UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA PSYCHOLOGIE

VYUŽITÍ MIM PŘI DIAGNOSTICE ČASOVÉ PERSPEKTIVY

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Isabella Pavelková, CSc.

Vypracovala: Bc. Radka Havlíčková

Obor: Psychologie

Prezenční studium

PRAHA

2012

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením Doc. PhDr. Isabelly Pavelkové, CSc. a v seznamu literatury jsem uvedla všechny informační zdroje.

V Praze, dne 20.6. 2012

.....

Děkuji především Doc. PhDr. Isabelle Pavelkové, CSc. za poskytnutí cenných rad a také vstřícnému přístupu, zájmu a času věnovaného konzultacím.

Dále děkuji vedení čáslavského gymnázia, na kterém jsem mohla realizovat svůj výzkum, konkrétně PhDr. Marii Frajerové a Mgr. Josefu Anderlovi, bez jejichž pomoci by nemohla vzniknout tato práce.

OBSAH

ÚVOD 9
I TEORETICKÁ ČÁST 10
1 LIDSKÝ ŽIVOT A ČASOVÁ DIMENZE (TEORETICKÁ KONSTRUKCE) 10
1.1 Historie zkoumání času..... 10
1.2 Percepce času..... 11
1.2.1 Ekonomie času..... 13
1.3 Časová perspektiva..... 13
1.3.1 Vliv času na chování..... 13
1.3.2 Budoucí orientace a motivace výkonu..... 14
1.3.3 Orientace na budoucnost..... 17
1.3.3.1 Gender a orientace na budoucnost..... 19
1.3.4 Nuttinova osobnostně-motivační koncepce časové perspektivy..... 19
1.3.4.1 Časové znaky a jejich původ..... 20
1.3.4.2 Přítomnost objektů v časové perspektivě..... 20
1.3.5 Perspektivní orientace 21
1.3.5.1 Vývoj perspektivní orientace..... 22
1.3.5.2 Perspektivní orientace a škola..... 23
1.3.6 Možnosti diagnostika časové perspektivy..... 23
1.3.6.1 MIM..... 25
1.3.6.2 PO7..... 26
II EMPIRICKÁ ČÁST 27
2 CÍL VÝZKUMU 27
3 PASPORTIZACE VZORKU 27
3.1 Škola..... 27
3.3 Studenti..... 28
4 VÝZKUMNÉ METODY 30
4.1 Charakteristika výzkumné metody..... 30
4.1.1 MIM – Představení kódovacího systému 30
4.1.1.1 Časová analýza..... 30
4.1.1.2 Obsahová analýza..... 32
4.2 Okolnosti zadávání testových metod..... 39
4.3 Možné ovlivnění výpovědí studentů..... 39

5 VLASTNÍ
VÝZKUM..... 39
5.1 Zpracování výsledků..... 39
5.1.1 První část - Obsahová analýza..... 40
5.1.1.1 Cíl obsahové analýzy..... 40
5.1.1.2 Zpracování obsahové analýzy podle základních kategorií.... 40
5.1.1.3 Shrnutí..... 63
5.1.2 Druhá část – Časová analýza..... 64
5.1.2.1 Cíl časové analýzy..... 64
5.1.2.2 Zpracování obsahové analýzy podle základních kategorií.... 64
5.1.2.3 Shrnutí..... 96
5.1.3 Porovnání MIM a PO7..... 97
6 DISKUZE..... 98
7 ZÁVĚR..... 100
8 SEZNAM LITERATURY..... 101
9 SEZNAM TABULEK..... 104
10 SEZNAM PŘÍLOH..... 104

ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou tematizace časové perspektivy a její diagnostikou u studentů gymnázia. Text je rozdělen do dvou částí – teoretické a praktické, přičemž důraz je kladen na část praktickou.

Teoretická část popisuje jednotlivé koncepce časové perspektivy, dále jsou prezentovány poznatky o percepci času, vlivu na chování a vztahu časové perspektivy a motivace výkonu. Podrobněji popisují teorii osobnostně motivační koncepce časové perspektivy J. Nuttina a koncept perspektivní orientace I. Pavelkové. Shrnují informace získané z prací Raynera, Gjesmeho a Fraisse. Důležitá je také prezentace diagnostických postupů a metod na konci kapitoly.

Meritem empirické části je výzkum realizovaný v dubnu roku 2011, kterého se zúčastnili studenti pěti tříd čáslavského gymnázia a šesté třídy základní školy. Pomocí dvou dotazníkových metod (Metoda motivační indukce a Dotazník perspektivní orientace) bylo zjišťováno, jak studenti tematizují svoji budoucnost. Metoda motivační indukce umožnila získat informace o obsazích časové perspektivy, ale i o zařazení těchto objektů do určitého časového rámce. Dotazník perspektivní orientace zjišťoval souběžnou validitu.

Klíčová slova: časová perspektiva, perspektivní orientace, diagnostika budoucí časové perspektivy, metoda motivační indukce, dotazník perspektivní orientace

ANNOTATION

This Diploma thesis thematizes the problem of students' time perspective and its diagnostics. The whole text is divided into two parts – theoretical and practical with emphasis on the theoretical part.

The theoretical part will look upon the conceptions of time perspective. Ideas of time perception, the influence of time on human behavior and a connection of time perspective with an achievement motivation are presented. The personality-motivational concept of time perspective by European expert of motivational psychology Joseph Nuttin are analyzed. From the domestic authors I describe the concept of perspective orientation by Isabella Pavelkova. These theories are completed with information gained by Rayner, Gjesme and Fraisse. The important section is a chapter where diagnostics and specific methods are presented.

The empirical section contains the results of research provided by 5 classes of high school students with an eight year (or four year) study plan in April 2012 in Caslav. Using two questionnaires (Motivational Induction Method and Perspective Orientation Questionnaire). Motivational Induction Method investigates objects of students' time perspective and summarized these themes into exact time frames. The Perspective Orientation Questionnaire helps investigate external validity.

Key words: time perspective, perspective orientation, future time perspective diagnostics, Motivational Induction Method, Perspective Orientation Questionnaire

1 ÚVOD

Život jednotlivce, ale i celé společnosti probíhá v čase. Vyrovnání se s plynutím času patří k základním charakteristikám lidského bytí, čehož si všimli odborníci z mnoha vědních oborů. Čas je proto zkoumán např. ve filosofii, biologii, sociologii a psychologii.

Percepce času hraje fundamentální roli ve výběru a plnění sociálních cílů s významným důsledkem pro emoce, kognici a motivaci. Ze svého života víme, že jsme schopni anticipovat budoucí události, utvořit si plány budoucího jednání a zvážit budoucí příležitosti.

Tato schopnost se vyvinula v průběhu evoluce, slouží k lepší adaptaci na svět a je zakořeněná u všech lidí. Existují však relativně velké individuální rozdíly v tom, jak jedinci předjímají svou budoucnost. Někteří jsou velice ovlivněny cíli ležícími v daleké budoucnosti. Tito lidé rádi přemýšlejí o svém budoucím životě, jsou schopni tvořit si kognitivní mapy postupu k danému cíli a jejich splnění věnovat nemalé úsilí. Jiní se upřednostňují aktivity zaměřené na přítomnost nebo jen blízkou budoucnost. Tito jedinci vyhledávají krátkodobé cíle, u kterých nemusejí oddalovat své uspokojení. Diplomová práce je zaměřená na zjištění těchto rozdílů.

První část práce je věnována teoretickému vymezení časové dimenze v lidském životě, důraz je kladen na koncepcí časové perspektivy, jejího vztahu k motivaci výkonu a školnímu vzdělávání.

Empirická část práce si klade za cíl zmapovat obsahové dominanty časové perspektivy a její časovou analýzu u studentského pojmání budoucnosti. Výzkum byl realizován u studentů na počátku studia (v primě), v prostředku studia (kvarta) a ke konci (septima). Pro získání kompletnějšího obrazu tematizace budoucnosti byl výzkum proveden u žáků šesté třídy základní školy, prvního a třetího ročníku čtyřletého gymnázia. Pozorovány byly také rozdíly mezi studenty a studentkami a mezi studenty s lepším a horším prospěchem.

I TEORETICKÁ ČÁST

2 LIDSKÝ ŽIVOT A ČASOVÁ DIMENZE

(Teoretická konstrukce)


[…]


Nejvíce užívaným induktorem v tematizaci objektů časové perspektivy je negativní induktor „Snažím se vyhnout“. Nejčastěji na něj bylo odpovídáno kategorií ochrana self.

Druhým neobsazovanějším induktorem je „Doufám...“. Tento pozitivní induktor sesbíral nejvíce odpovědí v kategorii škola.

Výsledky časové analýzy přinášejí informace o dominantním kategorii uvažování studentů. Ukázalo se, že nejvíce se tematizovalo období studia, přesněji řečeno období sekundárního vzdělávání. Studenti v rámci této časové kategorie

² Viz kapitola 1.3.2.

nejčastěji psali o motivu školy. Zhruba o polovinu méně odpovědí se týkalo dospělosti.

Z hlediska pohlaví je největší rozdíl u časové kategorie studium (které dívky tematizovaly častěji) dále pak život a den.

O období studia psali také více studenti s lepším prospěchem. Zde by bylo vhodné zaměřit se na motivy těchto studentů – psali více o tomto období kvůli své zainteresovanosti ke studiu?

Z hlediska kódovacího systému jsem se potýkala s několika problémy. První z nich (a pro potřeby této práce nejvýznamnější) se týkají školy. Výpovědi o studiu byly rozdílné a především pro pedagogickou psychologii a psychologii motivace natolik zajímavé, že by si zasloužily jemnější subkategorizaci tak, jak to je běžné u ostatních kategorií MIM. Tento problém mohl být samotným Nuttinem neřešen, protože autor se zabýval primárně dospělou populací (Nuttin, 1980). Kódovací systém si pro potřeby použití u studentů střední a základní školy žádá hlubšího uchopení této kategorie. Prozatím se mi zdá vhodné vidět školu jako: sociální prostředí (jako místo vhodné k setkávání a komunikaci), jako nástroj ke kariévnímu růstu (škola jako příprava pro kariévní a profesní růst), jako prostředí, kde je vhodné saturovat poznávací potřeby a jako potenciální zdroj obav a nepříjemností.

Další moje připomínka se týká seberealizace. Ve stávajícím systému jsou odpovědi typu „...*stát se lékařem*“ zařazeny do této kategorie, tím se ale vytrácejí jinde – v kategorii práce, která je pro studentské vztahování k budoucnosti důležitá. Umím si proto představit, že odpovědi tohoto rázu by se řadily pod kategorii práci a seberealizace by se mohla kódovat v případech, kdy se studenti vyjadřují o charakterových rysech (např. „...*stát se upřímným člověkem*“).

Kritický moment časové analýzy vidím v signování kombinované časové kategorie studium-dospělost, které bylo v tomto výzkumu třetím nejčastěji zastoupeným kódem. Toto období by si zasloužilo více pozornosti a případné rozřazení do jiných časových kategorií. Podle Nuttina (1980) by kombinované kategorie měly být spíše výjimkou, nikoli hlavním proudem.

Dalším příkladem nepřehledných pravidel kódování je rozlišení kategorií otevřené budoucnosti a kategorie život, na jehož složitost upozorňuje i samotný autor.

Tato diplomová práce potvrdila, že operacionalizace časové perspektivy je velice složitá. Některé metody jsou citlivé na poctivost vyplnění a navíc zkoumají jen určité aspekty časové perspektivy. Bylo by nesmírně zajímavé zabývat se propojeností těchto vlastností.

U operacionalizace předpokládá, že když si něco přejeme a plánujeme, že ve stejném duchu i jednáme. To je však ta složitost (a zároveň krása), protože tak to být nemusí. Zde otevírám otázku, je možné zkonstruovat takovou metodu, která zachytí i tyto nuance.

Do budoucna by bylo vhodné doplnit tento výzkum o poznatky z jiných metod, např. Zimbardovo ZTPI, Gjesmeho škálu Future Time Orientation, Kastenbaumovo Kým budete atd. Tyto metody by mohly pomoci dostat se hlouběji v jednotlivých pohledech na časovou perspektivu.

7 ZÁVĚR

Veškeré lidské bytí se odehrává v čase. Lidé jsou schopni vnímat plynoucí čas a zařadit ho do kognitivních rámců minulosti, přítomnosti a budoucnosti, přičemž v současném momentu jsme schopni vnímat všechny tyto dimenze. Tato schopnost ovlivňuje lidské chování, rozhodování a motivaci, ale i jiné kognitivní procesy.

Diplomová práce se zabývá časovou perspektivou studentů gymnázia a šesté třídy základní školy. Jejím cílem je zmapování vztahování se k budoucnosti. Pojem časová perspektiva je jednotlivými autory chápán různě, a proto se liší i diagnostické nástroje. Pomocí teoretických konceptů zejména autorů Nuttina, Gjesmeho, Fraisse, Lense a Pavelkové byl proveden výzkum zaměřený především na tematizaci objektů časové perspektivy a jejich rozpoložení v časovém rámci.

Díky obsahové analýze bylo možné nahlédnout na to, jaké motivy jsou pro studenty pěti různých ročníků gymnázia a šesté třídy základní školy dominantní. Byly zjištěny drobné rozdíly ve vztahování se k budoucnosti u chlapců a děvčat a také mezi studenty s dobrými školními výsledky a ostatními.

Časová analýza pomohla objasnit, jaká období života jsou pro studenty nejpodstatnější a leží ve středu jejich zájmu.

Z hlediska diagnostického byly navrženy některé změny při používání nástroje Metody motivační indukce, které by v budoucnu mohly přispět k lepšímu pochopení studentského vztahování se k budoucnosti.

Výsledky tohoto výzkumu pomáhají pochopit pojetí časové perspektivy u studentů na počátku, v průběhu a ke konci studia gymnázia.
