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Volba tématu: Autorka diplomové práce zůstala věrná tématu časové

perspektivy, kterému se věnovala již ve své bakalářské práci. Ve své diplomové

práci volí však jiné zaměření a sice rozpracovává problematiku operacionalizace

a diagnostiky časové perspektivy. Tuto volbu velmi vítám, protože zvýšený

zájem o tematizaci problematiky vztahu k budoucnosti naráží na značné

problémy spojené právě s operacionalizací vztahu jedince k budoucnosti. Pro

svoje analýzy si autorka diplomové práce vybrala velice náročnou, ale velmi

uznávanou Nuttinovu metodu motivační indukce (MIM). Jde o metodu, za níž

stojí pravděpodobně nejhlubší a nejrozpracovanější teoretická východiska

časové perspektivy.

Cíl práce: Jádrem práce je představení a analýza kódovacího systému Metody

motivační indukce. Po podrobném seznámení s touto metodou se autorka snaží

zachytit silné a slabé stránky této metody a promýšlí případné změny

v kódovacím systému. Pomocí této metody je v práci mapován vztah studentů

gymnázia k budoucnosti, a to na počátku (prima), uprostřed (kvarta) a ke konci

studia osmiletého (septima) a čtyřletého gymnázia (první a třetí ročník). Stejný

výzkum byl proveden také u žáků šesté třídy. Cíl spojený s kódovacím

systémem metody MIM byl splněn na vysoké úrovni. Rovněž zmapování vztahu

gymnazistů a žáků základní školy k budoucnosti přineslo mnoho zajímavých

podnětů, na které je možné se zaměřit při dalších výzkumech. Částečně se

autorka věnuje i porovnání metody motivační indukce s metodou PO-7, která

vztah k budoucnosti operacionalizuje poněkud jinak.

Obsahové zpracování: Autorka předkládá práci, která má 102 stran a 9 stran

příloh. Přílohy obsahují použité metody a korelační tabulku. Po formální stránce

má práce všechny náležitosti: čestné prohlášení, strukturovaný obsah, logicky

strukturovanou teoretickou i výzkumnou část, diskusi výsledků, seznam použité

literatury a anglický abstrakt.

V teoretické části práce autorka prokazuje, že již má hluboký vhled do

velmi složité problematiky, jakou časová orientace člověka je. Autorka velmi

dobře pracuje s původní českou i zahraniční literaturou. Seznamuje nás se

základními pojmy a strategiemi uchopení časového faktoru v lidském životě a

základními diagnostickými strategiemi. Prezentace teoretických přístupů je

logicky strukturovaná a přehledná. Prokazuje, že od bakalářské práce

v problematice výrazně pokročila.

Na začátku praktické části autorka vymezuje hlavní výzkumné úkoly:

zmapování vztahu žáků k budoucnosti a především prověření možnosti využití

metody motivační indukce. Velmi pozitivně hodnotím vlastní práci autorky

s kódovacím systémem „Metody motivační indukce“ (MIM). Autorka velmi

dobře pronikla do Nuttinova teoretického zakotvení metody a složitého

kódovacího systému. Kódovací systém automaticky nepřebírá – provádí

pečlivou kvalitativní analýzu jednotlivých výroků respondentů a zaznamenává

slabá místa kódovacího systému v našem prostředí. Jak autorka správně

poznamenává, stejné výroky mohu vypovídat o více skutečnostech a znamenat

v různém kontextu něco poněkud jiného. Zvláště oceňuji zpracování výsledků,

autorka postupuje velice pečlivě a seriozně při obsahových (respektive

časových) analýzách a kódování jednotlivých zjištění. Autorka při rozpravách

(úvahách) nad výroky prokázala velkou citlivost, interpretační nápaditost a

poctivost přístupu. Určité komplikace autorce přinesla i skutečnost, že Nuttinův

kódovací systém byl vytvářen na dospělé populaci, jeho využití pro mladší

věkové stupně bylo tedy v některých oblastech velmi složité. Autorčiny postřehy

však jednoznačně přispěly k budoucímu detailnějšímu upřesňování kódovacího

systému pro dospívající. Výsledky (získaný materiál) bylo možné prezentovat

různými způsoby, autorka volí trochu netradiční, ale pro budoucí práci na

kódovacím systému užitečný způsob prezentace. Před prezentací každé

agregované kategorie čtenáře nejdříve uvádí do situačního kontextu, což

umožňuje lepší orientaci (například z hlediska vývojového) a pochopení té které

kategorie. Následují prezentace obsahových a časových kategorií (řazení

kategorií je sestupné podle počtu odpovědí studentů gymnázia respektive žáků

základních škol). Za velmi cennou považuji analýzu odlišností jednotlivých

podnětových induktorů, které využívají studenti u určitých sledovaných

kategorií. Analýza je prováděna na několika promyšlených úrovních. Při popisu

(interpretaci) jednotlivých kategorií autorka diplomové práce prokazuje cit pro

výzkumný materiál, agregované kategorie jsou výstižné. Výzkum má převážně

kvalitativní charakter a autorka v práci prokazuje, že metodologii kvalitativního

výzkumu zvládla. Porovnání MIM a PO7 by si zasloužilo více prostoru. Větší

srozumitelnosti by pomohl popis jednotlivých výzkumných kroků. Například i

když je z kontextu jasné, že autorka vytvořila pro zhodnocení jednotlivých

dotazníků MIM dva nové indexy (souhrnný a časový index), v textu to

explicitně zmíněno není. Konstrukt indexů je popsán dobře. Obdobně autorka

v dalších analýzách zatím nepracuje s jednotlivými škálami metody PO-7, a

proto nemusela do přílohy uvádět celou tabulku korelačních analýz. Korekci či

podrobnější popis by si zasloužil na straně 95 komentář korelační vazby mezi

MIM a PO-7. Korelační analýza potvrdila sice velmi malou *1 korelaci mezi

těmito metodami, ale jde o vazbu na 5 % hladině významnosti.

*1 Statistická významnost korelačních koeficientů je závislá na rozsahu souboru. Proto je

vhodné velikost korelačních koeficientů posuzovat také pomocí hodnot rozměrového efektu

(effect size) Míra effest size (ES) Ve společensko vědní oblasti jsou podle Cohen (1988, s.

109-143) hodnoty označovány: r=0,1 jako malé; r=03 jako střední; r=0,5 jako velké.

Cohen, J. Statistical Power Analysis for the Social Science. Hillsdale, NY: Lawrence

Erlbaum, 1988

Formální úprava

Škoda, že práce obsahuje poměrně dost překlepů či pravopisných chyb.

Většinou autorka píše jasným, kultivovaným jazykem, v některých částech však

pravděpodobně nestačila udělat poslední jazykovou korekturu. Tabulka

korelační matice v příloze je pouhým přetiskem počítačového výstupu, schází

podrobnější popis. I když je zkratka MIM v zahraničí dobře známá, může

v nadpisu způsobit nedorozumění.

Otázka pro obhajobu: Jaké kroky autorka plánuje pro psychometrické ověření

metody motivační indukce ?

ZÁVĚR

Diplomová práce Radky Havlíčkové: „Využití MIM při diagnostice

časové perspektivy“ je zpracována na vysoké úrovni a splňuje požadavky

kladené na diplomovou práci na Pedagogické fakultě UK. Přes drobné

nedostatky autorka prokazuje, že umí realizovat hodnotný výzkum.

Výsledky práce jsou zajímavým příspěvkem k sledované problematice a

zároveň napomáhají mapovat část současné mládeže. Doporučuji, aby

práce byla předložena k obhajobě v rámci oponentního řízení.

V Praze dne 10.8. 2012 Doc. PhDr. Isabella Pavelková, CSc.